Da COMISSÃO DE ASSUNTOS ECONÔMICOS, sobre a Mensagem (SF)
n°36, de 2018, que Propõe, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII,
da Constituição, seja autorizada a contratação de operação de crédito
externo, com a garantia da República Federativa do Brasil, no valor de
até US$ 125,000,000.00 (cento e vinte e cinco milhões de dólares dos
Estados Unidos da América), de principal, entre o Município de
Salvador, no Estado da Bahia e o Banco Internacional para
Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD, cujos recursos destinam-se
ao financiamento parcial do Projeto Salvador Social (Brazil - Salvador

[...]

2018, da Presidência da República (nº 245, de 9 

de maio de 2018, na origem), que solicita 

autorização do Senado Federal para que seja 

contratada operação de crédito externo, com 

garantia da República Federativa do Brasil, no 

valor de até US$ 125.000.000,00 (cento e vinte e 

cinco milhões de dólares dos Estados Unidos da 

América), entre o Município de Salvador, no 

Estado da Bahia, e o Banco Internacional para 

Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD), cujos 

recursos destinam-se ao financiamento parcial do 

“Projeto Salvador Social”.

[...]

Recomendação nº 06/0116, de 3 de maio de 2016, homologada pelo Ministro 

de Estado do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão em 10 de maio de 2016, 

considerou o programa em questão como passível de obtenção de 

financiamento externo no valor de até US$ 250.000.000,00 (duzentos e 

cinquenta milhões de dólares dos Estados Unidos da América) em duas fases, 

das quais a primeira compreende o pleito em análise. A operação foi ainda 

credenciada no Banco Central do Brasil sob o Registro de Operações 

Financeiras (ROF) TA815238 em 29 de março de 2018.

[...]

empréstimo flexível com margem variável; 

VI – prazo de desembolso: o prazo final para os desembolsos 

encerrar-se-á em 30 de dezembro de 2022, salvo se o credor conceder extensão 

desse prazo após a anuência do Ministério da Fazenda; 

VII – cronograma estimativo de desembolso: US$ 62.950.000,00 

(sessenta e dois milhões e novecentos e cinquenta mil dólares dos Estados 

Unidos da América) em 2018; US$ 48.350.000,00 (quarenta e oito milhões e 

trezentos e cinquenta mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2019; e 

US$ 13.700.000,00 (treze milhões e setecentos mil dólares dos Estados Unidos 

da América) em 2020. 

VIII – amortização: prestações semestrais, consecutivas e, na 

medida do possível, iguais, vencendo-se a primeira até 66 (sessenta e seis) 

meses e a última até 31 (trinta e um) anos, a contar da data de assinatura do